
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 
Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

 
PEO: baic89800t@istruzione.it         PEC: baic89800t@pec.istruzione.it         Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726                   Codice univoco IPA: IX4KSG            Codice Ministeriale BAIC89800T 

 

 

 

1 

 

Noicàttaro, data e protocollo in segnatura 
Albo on-line  

Sito web - Sezione Amministrazione Trasparente  
Al Fascicolo PON  

Agli Atti  
 SEDE 

 
Oggetto: Nomina e convocazione commissione per la valutazione comparativa delle candidature per 
la selezione di n. 1 Esperto Collaudatore da impiegare nel Progetto PON FESR “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia” – 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU.  
Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” - Avviso pubblico 
prot.n. 38007 del 27/05/2022 per la realizzazione di ambienti didattici innovativi nelle scuole dell’infanzia 
statali. 
 
Codice Identificativo Progetto: 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-182 
Codice CUP: C84D22000810006 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo – contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 
2015, n. 107"; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 
per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 
VISTO l’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID\38007 del 27/05/2022 finalizzato alla realizzazione di ambienti 
didattici innovativi nelle scuole dell’infanzia statali per la creazione o l’adeguamento di spazi di apprendimento 
innovativi al fine di garantire lo sviluppo delle abilità cognitive, emotive e relazionali delle bambine e dei bambini 

ISTITUTO COMPRENSIVO DE GASPERI - PENDE - C.F. 93500940726 C.M. BAIC89800T - A854CFA - IC DE GASPERI PENDE

Prot. 0001374/U del 16/02/2023 12:46



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 
Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

 
PEO: baic89800t@istruzione.it         PEC: baic89800t@pec.istruzione.it         Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726                   Codice univoco IPA: IX4KSG            Codice Ministeriale BAIC89800T 

 

 

 

2 

 

nei diversi campi di esperienza previsti dalle Indicazioni nazionali per la scuola dell’infanzia e per il primo ciclo 
di istruzione e in coerenza con le Linee pedagogiche per il sistema integrato zero-sei  del PON FESR “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse V – Priorità d'investimento: 13i - 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 
– “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 
VISTE le delibere del Collegio Docenti del 03/06/2022 n. 33 e del Consiglio di Istituto del 30/06/2022 n. 45 di 
adesione all’ Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\38007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici innovativi per 
le scuole dell’infanzia” – Fondi Strutturali Europei Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU; 
VISTO il Piano n. 1085623 inoltrato da questa Scuola in data 04/06/2022, protocollato dall’Autorità di Gestione 
con numero 46172 il 05/06/2022;  
VISTE le graduatorie definitive delle istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento, pubblicate dal Ministero 
dell’Istruzione il giorno  11 agosto 2022; 
VISTA la nota, prot. n. AOODRPU/35099 del 17/08/2022 di Pubblicazione graduatorie di valutazione 
definitive  - Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/38007 del 27.05.2022 “Ambienti didattici innovativi 
per la scuola dell’infanzia”; 
VISTA la nota MI Prot. Prot. AOOGABMI - 72962  del 05/09/2022 di autorizzazione del Progetto: “Ambienti 
didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”  - Codice Id. Progetto: 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-182 a 
favore di questa Scuola per un importo complessivo di € 75.000,00; 
VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014/2020 (prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018) e successive integrazioni e modificazioni; 
VISTO il  Decreto di assunzione a bilancio della Scuola, prot. n. 6117 del 09/09/2022, delle spese previste per 
la realizzazione del Piano Integrato PON FESR Puglia  2014-2020 e, in particolare, gli interventi strutturali 
finalizzati al conseguimento dell’Obiettivo 13.1 Azione 13.1.5 identificato con il codice 13.1.5A-FESRPON-PU-
2022-182; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 27 del 20/01/2023 con la quale è stato approvato il 
Programma Annuale per l’es. fin. 2023; 
VISTE le Istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici - Quaderno 
n.1 MI, aggiornato a novembre 2020; 
VISTE le Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali - Quaderno n.3 MI, novembre 2020; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti 
in merito alle Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 35926 del 21/09/2017 avente ad oggetto: Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 
– 2020 – Nota Prot. AOODGEFID\34815 del 02/08/2017. Errata corrige; 
CONSIDERATO che con atto prot. n. 7074 del 03 ottobre 2022 è stato nominato quale responsabile unico del 
procedimento la Dirigente Scolastica IANNUZZI Giuseppina; 
 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 
Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

 
PEO: baic89800t@istruzione.it         PEC: baic89800t@pec.istruzione.it         Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726                   Codice univoco IPA: IX4KSG            Codice Ministeriale BAIC89800T 

 

 

 

3 

 

VISTE le delibere del Collegio Docenti n. 48 del 20/01/2023 e del Consiglio di Istituto n. 25 del 20/01/2023 
sulla determinazione dei criteri e delle tabelle di valutazione dei titoli culturali e professionali per la selezione 
del personale da coinvolgere nel Progetto PON FESR “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia” in qualità di Collaudatore; 
VISTO il Regolamento d’Istituto per il conferimento di incarichi di collaborazione a esperti esterni tramite 
contratti di prestazione d’opera approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 32 del 18/11/2021; 
TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di 
trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività 
dell’azione amministrativa e che nessun incarico può essere conferito direttamente ma deve essere preceduto 
da specifiche procedure di selezione; 
VISTO il Bando ad evidenza pubblica per il reclutamento di n. 1 Esperto Interno/Esterno all’amministrazione 
scolastica, prot n. 1054/B18 del 07/02/2023; 
ACQUISITA l’unica candidatura pervenuta nei termini (ore 12.00 del 14 febbraio 2023) dal seguente 
candidato: 

- Cinquepalmi Onofria Maria  – prot. n. 1214/E del 13/02/2023 
VALUTATA l’opportunità, anche in presenza di una sola candidatura, di costituire una commissione composta 
da soggetti di piena fiducia dell’amministrazione a cui affidare il compito di procedere all’esame e alla 
valutazione della candidatura presentata  per l’incarico specificato in oggetto; 
 
VISTE le norme vigenti in materia di cause di incompatibilità e astensione previste in capo ai Commissari di 
Gara;   
 

DISPONE 
 

di nominare la commissione giudicatrice per la valutazione delle domande pervenute relativamente 
all’affidamento dell’incarico di Esperto Collaudatore da impiegare nel progetto PON FESR “Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”, come di seguito costituita riservandosi ogni più ampia facoltà 
di sostituzione dei soggetti di seguito nominati, per il caso di indisponibilità di alcuno di essi: 
 

- Giuseppina Iannuzzi – Dirigente Scolastico con funzione di Presidente della Commissione; 
- Crescenza Valenzano – DSGA Commissario; 
- Pompilio Caterina – Assistente Amministrativo, Commissario con funzione di segretario verbalizzante. 

 
I commissari individuati dovranno far pervenire prima dell’inizio delle operazione di valutazione la dichiarazione 
di “accettazione dell’incarico” e di “assenza di cause di incompatibilità e di astensione”, previste dalla normativa 
vigente per l’incarico di cui trattasi. 

 
La commissione dovrà procedere ai seguenti adempimenti: 

➢ Verifica della regolarità della domanda pervenuta; 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 
Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

 
PEO: baic89800t@istruzione.it         PEC: baic89800t@pec.istruzione.it         Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726                   Codice univoco IPA: IX4KSG            Codice Ministeriale BAIC89800T 

 

 

 

4 

 

➢ Valutazione dei titoli e delle competenze e attribuzione del punteggio con i criteri e secondo le   
modalità indicate nell’Art. 5  dell’Avviso 

 
La commissione redigerà apposito verbale di tutte le operazioni e invierà le risultanze allo scrivente per gli atti 
di competenza. 
 
Il presente provvedimento sarà notificato ai componenti della Commissione e sarà pubblicato nella sezione 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” sul sito web della scuola, www.icdegasperipende.edu.it, ai sensi e per 
gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 
 
I dati personali saranno trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela della privacy ai sensi del Regolamento 
(UE) 2016/679 e D.Lgs n. 196/2003. 
   
La prima seduta della Commissione è convocata in data odierna alle ore 15,00. 
 
 
 
                                                                                                    LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                         Giuseppina IANNUZZI 
                                                                                                                         Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
                                                                                                                   D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale      

                                                                                         sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
                                                                            
 

 


		2023-02-16T11:03:30+0000
	IANNUZZI GIUSEPPINA




